
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

A 
IO 

a
a
 

ORIGINALE 
Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 36 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione.       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 

del Comune di Corteno Golgi. 

L'anno DuemilaVENTITRE addì Dodici del mese di Maggio alle ore 10.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  

  

  

Presenti Assenti 

SABBADINI Ilario Sindaco x 

GOTTARDI Giorgio Vicesindaco x 

NEGRI Davide Pietro Assessore x 

Totali 3 ==         

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI Ilario, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA n. 36 del 12 maggio 2023 

OGGETTO: Approvazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune 

di Corteno Golgi. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

il 13 dicembre 2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 

disabilità” con la sottoscrizione della quale, i paesi aderenti, tra cui l’Italia, si impegnavano a riconoscere, 

per le persone con disabilità, l’importanza dell’accessibilità all'ambiente fisico, sociale, economico e 

culturale, all'istruzione, all'informazione e alla comunicazione, per il pieno esercizio dei diritti e delle 

libertà fondamentali; 

con la successiva Legge n. 18/2009 del 03 marzo 2009 di ratifica della Convenzione delle Nazioni Unite 

sopra richiamata, il diritto alla piena mobilità e fruizione degli spazi collettivi è stato riconosciuto come 

precondizione necessaria a consentire la partecipazione alla vita sociale di tutte le persone, comprese 

quelle con disabilità motoria, sensoriale e cognitiva; 

con Decreto del Presidente della Repubblica n. 132/2013 del 04 ottobre 2013, è stato adottato il 

“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e dell'integrazione delle persone con 

disabilità”, con il quale le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli 

strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche — P.E.B.A., per il conseguimento della piena accessibilità degli spazi collettivi, in 

conformità con la Legge n. 18/2009 di ratifica della Convenzione O.N.U.; 

il 12 ottobre 2017, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato adottato il “Secondo programma 

di azione biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”, che 

persegue una nuova strategia della accessibilità che fa emergere una necessaria revisione e 

aggiornamento complessivo della normativa vigente in materia, per adeguarla ai principi della 

Progettazione Universale, in attuazione della Convenzione ONU; 

la Giunta regionale, con Deliberazione 5555 del 23 novembre 2021 ha approvato le Linee Guida per la 

redazione dei “Piani per l'accessibilità e l'usabilità dell'ambiente costruito, inclusione sociale e benessere 

ambientale” (PEBA); 

VISTI: 

la Legge n. 41/1986, che individua il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) quale 

strumento più adatto alla pianificazione e al coordinamento degli interventi di eliminazione delle barriere 

fisiche e percettive negli spazi collettivi; 

la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati”; 

il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 “Prescrizione tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, 

l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed 

agevolata, ai fini del superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche”; 

la Legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 “Norme sull’eliminazione delle barriere 

architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”; 

la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 

il Decreto Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 

RICHIAMATI: 

l’art. 32, comma 21 della L n. 41/1986, il quale prevede l'adozione da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni di piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici; 

l’art. 24 della Ln. 104/1992, il quale alcomma 9 stabilisce che i PEBA prevedano anche l'accessibilità degli 

spazi urbani con particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili,



all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in modo 

da ostacolare la circolazione delle persone con disabilità; 

- — l’art. 8 bis della LR 20 n. 6/1989, il quale prevede l’istituzione del registro regionale telematico dei piani 

di eliminazione delle barriere architettoniche; 

- con la DGR Lombardia n. XI/5555 del 23 novembre 2021 sono state adottate delle linee guida per la 

redazione dei piani per l'accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA}; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Corteno Golgi è stato ammesso a contributo finanziario per la redazione del PEBA come da 

Determinazione Dirigenziale della provincia di Brescia n. 731 del 06 maggio 2022 “Approvazione 

graduatoria definitiva finalizzata alla concessione ed erogazione di un contributo a sostegno delle spese 

per la predisposizione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), quale misura di 

sostegno ai comuni con popolazione residente fino a 5000 unità al 31.12.2019, in conformità alla L.R. 

6/89 come modificata dalla L.R. 14/2020”; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 09 agosto 2022 è stato avviato il procedimento per 

la redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), con contestuale 

definizione dell’Ambito di consultazione permanente sull’accessibilità e individuazione del riferimento 

tecnico sull'accessibilità; 

ESAMINATA la documentazione costituente il PEBA, prodotta dal professionista dott. Arch. Claudia Comella 

in data 12 maggio 2023 prot. 3218 e composta dai seguenti elaborati: 

o A00- Elenco elaborati 

o A01- Relazione Generale 

o A02- Soluzioni progettuali tipo 

o S01- Schede dei rilievi - aree esterne 

= attraversamenti pedonali 

#8. percorsi comunali 

m areeaverdee parchi giochi 

= parcheggi principali 

® parcheggi per persone con disabilità 

m fermatedeltrasporto pubblico locale 

S02 - Schede dei rilievi - edifici di proprietà comunale 

503 - Schede delle criticità e delle barriere architettoniche - aree esterne 

504 - Schede dei progetti prioritari 

TO1 - Tavola dei rilievi 

T02 - Tavola delle criticità e delle barriere architettoniche 

T03 - Tavola dei progetti prioritari o 
o 

o 
o 

o 
0 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e votanti; 

DELIBERA 

1- di approvare e riconoscere la premessa narrativa quale parte integrante della presente deliberazione; 

2- di approvare definitivamente il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche e accessibilità degli 

spazi urbani (P.E.B.A.), composto da: 

o A00-Elenco elaborati 

o A01- Relazione generale



  
o A02- Soluzioni progettuali tipo 

o S01- Schede dei rilievi - aree esterne 

m attraversamenti pedonali 

sm percorsi comunali 

m areeaverdee parchi giochi 

=s parcheggi principali 

= parcheggi per persone con disabilità 

= fermate del trasporto pubblico locale 

502 - Schede dei rilievi - edifici di proprietà comunale 

503 - Schede delle criticità e delle barriere architettoniche - aree esterne 

504 - Schede dei progetti prioritari 

TO1 - Tavola dei rilievi 

T02 - Tavola delle criticità e delle barriere architettoniche 

T03 - Tavola dei progetti prioritari o 
o 

o 
o 

o 
0 

3- di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio di procedere a tutti gli 

adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 

4- di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità 

e trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma -— del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, 

stante l'urgenza di provvedere. 

3 RE EE RR REESE





  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO 

NE 
ILPRESIDENTE 

f 

bi SA. “ 

F 
  

  

Z 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

117 MAG 2023 

  

  

  

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

al 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Igs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

A diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

N è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL RETARIO COMUNALE 

WALL 
7   

  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Addì X\ 

IL ON 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

Li "1 2 HAM 2023 

DELIBERAZIONE N. 36 DEL Y 2 AG 2023 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Approvazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del 
Comune di Corteno Golgi. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
( ) Favorevole ( ) Contrario in quanto 

  

  

0) 
SI provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

     REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole ( ) Contrario in quanto gra 
  

  

  

  

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell'art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

  

| Eserc. 
| Finanz. pe, 

i Impegno Importo Capitolo | PdG-finanz. 
      
  

  

  

  
          

Il Responsabile dell’ Area 
Economico-Finanziaria 

  

  
Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F., 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno—golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


